
Città di Castenaso

AREA SERVIZI DI COMUNITA’

U.O. SERVIZI CULTURALI E POLITICHE 
GIOVANILI

DETERMINAZIONE N. 275 / 2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DELL'ARENA 
CINEMATOGRAFICA  ESTIVA PRESSO  IL  CORTILE  DI  CASA  BONDI  - 
GIUGNO/SETTEMBRE 2023 - ESITO SELEZIONE E AFFIDAMENTO

IL RESPONSABILE DI AREA

RICHIAMATE:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato 

il  Bilancio di previsione 2023-2025 (art.151 del Dlgs.  n. 267/2000 e art.10 del Dlgs. n. 
118/2011);

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 16/01/2023 avente per oggetto "PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE”;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 166/2022 con la quale si dà atto che il Piano 
esecutivo di gestione 2022/2024 approvato con provvedimento della Giunta Comunale n. 
32/2022  e  successive  modificazioni,  a  decorrere  dal  01.01.2023,  deve  intendersi  quale 
riferimento per gli esercizi 2023/2024 in attesa della pianificazione definitiva 2023/2025 (da 
adottarsi  in  termini  di  “PIAO”  entro  la  scadenza  di  cui  all’art.  6  del  DL n.  80/2021 
convertito dalla Legge n. 113/2021);

PREMESSO che, come definito con Delibera di Consiglio n. 17 del 13/04/2023, l’Amministrazione 
del Comune di Castenaso, nella convinzione che il cinema vada sostenuto e valorizzato anche ai 
sensi delle Leggi Regionali n. 12/2006 e n. 20/2014, considera - ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs  
201/2022  -  il  servizio  cinematografico  “un  servizio  di  interesse  economico  generale  di  livello 
locale” a tutti gli effetti, a beneficio della comunità di Castenaso, nonché dei territori limitrofi;

PREMESSO altresì che:
• con  Delibera  G.C.  n.  67  del  29/05/2023  l’Amministrazione  ha  espresso  un  indirizzo 

favorevole  alla  pubblicazione  di  un  avviso  pubblico  esplorativo  per  l’affidamento  in 
concessione  del  servizio  di  gestione  dell’arena  cinematografica  estiva  “Arena  Italia  – 
Castenaso sotto le stelle”, approvandone il Piano Economico Finanziario;

• con Determina n. 256 del 08/06/2023 è stato approvato l’avviso pubblico esplorativo sopra 

Copia informatica per consultazione



citato;
• come da verbale conservato agli atti, in data 14/06/2023, il Responsabile del procedimento, 

alla presenza di due testimoni, ha proceduto all’esame della documentazione pervenuta, al 
fine di verificare il  rispetto della  regolarità  formale della manifestazione e delle relative 
autodichiarazioni e di conseguenza, con propria determinazione n. 264 del 14/06/2023 ha 
provveduto ad ammettere l’unico soggetto che ha presentato domanda per la manifestazione 
di  interesse  di  cui  all’oggetto,  entro  i  termini  previsti  dall’avviso  pubblico,  ovvero  il 
NUOVO CINEMA MANDRIOLI DI DONINI MORRIS – C.F. DNNMRS73T30A944U;

• con  Determina  n.  265  del  14/06/2023  è  stata  nominata  la  Commissione  preposta  alla 

valutazione  delle  proposte  progettuali  pervenute,  secondo  quanto  disposto  all’art.13 
dell’avviso pubblico; 

• come da verbale conservato agli atti, in data 15/06/2023, la Commissione di cui sopra ha 

provveduto all’esame della proposta e alle valutazioni di competenza; 

RITENUTO  quindi  opportuno  procedere,  in  seguito  all’espletamento  delle  procedure, 
all’affidamento  diretto  in  concessione  del  suddetto  servizio,  sulla  base  dei  contenuti  riportati 
nell’avviso esplorativo;

TENUTO CONTO che il servizio affidato in concessione avrà durata dal 30/06/2023 al 10/09/2023, 
così come concordato con il gestore, precisando che, nonostante lo slittamento delle proiezioni di 
una  settimana  rispetto  a  quanto  indicato  nell’avviso  pubblico,  viene  offerta  la  possibilità  al 
concessionario di realizzare il  numero totale di 56 proiezioni nel periodo sopra indicato -  nelle 
giornate da venerdì a lunedì e in altre giornate da concordare, fatta eccezione per le giornate di  
martedì e giovedì di luglio e per venerdì 14 luglio 2023 - mantenendo inalterato di conseguenza il  
Piano Economico Finanziario;

DATO ATTO che il servizio affidato in concessione, nel periodo dal 30/06/2023 al 10/09/2023, ha 
un valore globale stimato - calcolato ai sensi del comma 4 dell’art. 167 del D.Lgs 50/16 - pari a €  
78.378,79 IVA esclusa, come da Piano Economico Finanziario;

RAVVISATA altresì l’impossibilità di accogliere la richiesta del gestore, allegata alla domanda di 
partecipazione  ns.  Prot.  n.  11955  del  14/06/2023,  di  ridurre  a  consuntivo  l'importo  relativo  al 
canone di occupazione suolo pubblico in base al numero effettivo di proiezioni; 

TENUTO CONTO inoltre che le spese, in capo all’Amministrazione di cui ai punti p), riportate nel 
Piano  Economico  Finanziario  allegato,  trovano  copertura  economica  sul  Bilancio  2023-25, 
Esercizio  2023:  €  6.202,46  al  netto  di  iva  sul  capitolo  n.  102005225/10  afferente  ai  Servizi 
Culturali, € 855,00 al netto di iva sul capitolo 103001547/10 afferente al Servizio Economato e € 
2.459,02 al netto di iva sul capitolo n. 2010026201/62 – impegno n. 535/2023 afferente al Servizio 
Lavori Pubblici, procedendo a impegni con appositi atti dirigenziali;

TENUTO CONTO altresì che le spese in capo all’Amministrazione di cui al punto q), trattandosi di 
ore di lavoro, rientrano nelle retribuzioni del personale di ruolo;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO altresì che i costi afferenti all’U.O. Servizi Culturali, di importo pari a € 6.202,46 + 
iva al 22%, verranno impegnati con apposito atto dirigenziale, sulla base dei preventivi dei fornitori  
appositamente richiesti per la realizzazione dell’arena estiva;

ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 
del D.Lgs 267/2000; 

VALUTATA la congruità della spesa;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente attualmente nella propria dotazione in conto del 
capitolo di spesa di cui in parte dispositiva;

VISTO l'art.  9  -  comma 2  -  del  D.L.  78/2009  convertito  in   L.  102/2009  in  base  al  quale  il  
funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare 
preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  sia  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti e con le regole di finanza pubblica;

CONSIDERATO che sulla base delle normative in vigore alla data odierna, l'impegno di spesa di 
cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente attualmente nella propria dotazione in conto del 
capitolo di spesa di cui  in parte dispositiva;

VISTI:
• il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e succ. mod.;

• L. 197/2022 (Legge di Bilancio 2023);

• D.Lgs. 118/2011 e s.m.i;

• D.P.C.M. 28/12/2011;

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

• il Regolamento comunale di contabilità

D E T E R M I N A
per i motivi citati in premessa, di:

• approvare l’esito della procedura di selezione per l’affidamento in concessione del servizio 

di gestione dell’arena cinematografica estiva in programma presso il cortile Casa Bondi, nel 
giugno/settembre 2023;

• individuare nel Nuovo Cinema Mandrioli di Donini Morris  C.F. DNNMRS73T30A944U 

l’operatore  economico  al  quale  affidare  –  sulla  base  dei  contenuti  riportati  nell’avviso 
esplorativo – la gestione in concessione dell’arena cinematografica estiva di Castenaso, per 
il periodo 30/06/2023-10/09/2023;

• attribuire al presente atto valore di contratto sinallagmatico mediante la sottoscrizione dello 

stesso,  per  accettazione,  da  parte  dell’affidatario,  che  si  impegna  a  garantire  la  corretta 

Copia informatica per consultazione



gestione  in  concessione  dell’arena  cinematografica  estiva  nel  periodo  indicato  al  punto 
precedente, nel rispetto delle condizioni esplicitate nell’avviso pubblico esplorativo e del 
Piano Economico Finanziario approvati con Det. 256 del 08/06/2023;
 

• dare atto che le spese a carico del Comune di Castenaso e afferenti all’U.O. Servizi Culturali  

saranno assunti sul capitolo di spesa n. 102005225/10 Bilancio 2023-25, Esercizio 2023 con 
apposita e successiva determinazione del Responsabile dell’Area Servizi di Comunità;

• dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, nella Sezione 

Amministrazione trasparente, ai sensi di quanto previsto dal vigente Piano Unico Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte IV e dall’art.37 del D.Lgs. n. 
33/2013;

• il  presente  provvedimento  è  stato  adottato  nel  rispetto  delle  disposizioni  di  cui  alla  L. 

190/2012 e del  “Piano Unico Triennale di Prevenzione della  Corruzione del  Comune di 
Castenaso triennio 2022-2024”, approvato ai sensi della Legge 190/2012, con delibera della 
Giunta Comunale n.  47 del  28.04.2022,  non sussistendo relazioni  di  parentela  fino al  4 
grado, coniugio o affinità tra chi ha istruito e/o chi adotta l'atto e i titolari, gli amministratori 
o soci dei destinatari del provvedimento, rinviando alle dichiarazioni sostitutive di atto di 
notorietà  del  dipendente  che  ha  istruito  l'atto  e  del  responsabile  che  adotta  il  presente 
provvedimento finale, depositate nei rispettivi fascicoli personali.

Lì, 20/06/2023 IL RESPONSABILE DI AREA
MASI MARTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Città di Castenaso

AREA BILANCIO CONTROLLO DI GESTIONE 
E TRIBUTI

U.O. RAGIONERIA E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE   N. 275 DEL 20/06/2023 

Unità Proponente: U.O. SERVIZI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DELL'ARENA 
CINEMATOGRAFICA  ESTIVA  PRESSO  IL  CORTILE  DI  CASA  BONDI  - 
GIUGNO/SETTEMBRE 2023 - ESITO SELEZIONE E AFFIDAMENTO 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 151, 
co 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i) limitatamente alla coerenza del presente 
provvedimento con gli strumenti di programmazione finanziaria dell’Ente.

Lì, 21/06/2023 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
BONORI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


